INEXIGIBILIDADE 02/2024

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE 06 INSCRIGCOES PARA O CURSO:
REVISAO E ATUALIZACAO DA LEGISLACAO MUNICIPAL E IMPLEMENTAGAO DE LEIS
SETORIAIS PARA A SAUDE, EDUCACAQ, SEGURANGA CULTURA, MEIO AMBIENTE E
ESPORTE” E “ INTRODUCAO A NOVA LEl DE LCITACAO” E “ COMPETENCIA DOS
ASSESSORES E SERVIDORES NA EXECUCAO TECNICA, A SER REALIZADO NOS DIAS 27 DE
FEVEREIRO A 12 DE MARCO DE 2024, NA CIDADE DE DIONISIO CERQUEIRA-SC.

Fornecedor: LG — ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA.

CNPJ: 18.036.852/0001-02

Valor: 11.340,00 (onze mil, frezentos e quarenta reais)

Prestacao de servigos imediata.




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

FORMULARIO PARA REQUISICAO DE CURSO

DADOS FUNCIONAIS DO REQUERENTE

Nome: Odair Born

Cargo/Funcgao: Vereador

Senhor Presidente, venho por meio deste, requer autorizagdo para participar do
seguinte curso:

TEMA: “Revisdo e atualizacao da legislacdo municipal e implementacao de leis setoriais
para a saude, educagdo, seguranca, cultura, meio ambiente e esporte”; “ Introdugao a
nova Lei de Licitagbes”; e “Competéncias dos assessores e servidores na execugao
técnica

CIDADE: Dionisio Cerqueira- SC

MOTIVACAO DO CURSO: | Aprimorar o conhecimento.

DATA: De 27/02 /2024 a 01/ 03 /2024.

Nestes termos, pego deferimento.
Camara Municipal da? Bonito do Iguagu, 20 de fevereiro de 2024.

Assinatura do Requerente

TERMO DE AUTORIZACAO/DEFERIMENTO:
[ ] Tema tem relagéo com a area de atuagéo
D Tema nao tem relagdo com a area de atuacao

g Encaminho o pedido do requerente ao setor de licitagdo para abertura do
processo licitatorio para contratagdo do servigo

[_] Nao autorizo (justificar indeferimento):

Camara Municipal de Rio Bonito do Iguagu, 20 de 2024.

Q}p.;, \S)
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Céamara Municipal

RlVAlR\JeQE DE OLIVEIRA

Presidente




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Céamara Municipal

FORMULARIO PARA REQUISIGAO DE CURSO

DADOS FUNCIONAIS DO REQUERENTE

Nome: Gilvan José Koten de Oliveira

Cargo/Funcgéo: Vereador

Senhor Presidente, venho por meio deste, requer autorizagdo para participar do
seguinte curso:

TEMA: “Reviséo e atualizagio da legislagao municipal e implementacéo de leis setoriais
para a salde, educagéo, seguranga, cultura, meio ambiente e esporte”; “ Introdugéo &
nova Lei de Licitagfes”, e "Competéncias dos assessores e servidores na execucio
técnica

CIDADE: Dionisio Cerqueira- SC

MOTIVACAO DO CURSO: | Aprimorar o conhecimento.

DATA: De 27/ 02 /2024 a 01/ 03 /2024.

Nestes termos, pego deferimento.

Camara Municipal de Rio Bonito do Iu, 20 de fevereiro de 2024.
m Requerente

TERMO DE AUTORIZACAQ/DEFERIMENTO:

[ Tematem relagéo com a area de atuacao
[] Tema nao tem relagéo com a area de atuagdio

Encaminho o pedido do requerente ao setor de licitagao para abertura do
processo licitatério para contratagéo do servigo

[ 1 Nao autorizo (justificar indeferimento);

Céamara Municipal de Rio Bonito do Iguagu, 20 de 2024,




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

‘_9.7\}-’-\ . :
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RIVAIMSE DE OLIVEIRA

Presidente
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Céamara Municipal

FORMULARIO PARA REQUISICAO DE CURSO

DADOS FUNCIONAIS DO REQUERENTE
Nome: PATRICK WOTTRICH DE OLIVEIRA

Cargo/Fungéo: Procurador Juridico

Senhor Presidente, venho por meio deste, requer autorizagdo para participar do
seguinte curso:

Inscrigdo no Curso “ REVISAO E ATUALIZACAO DA LEGISLACAO MUNICIPAL E
IMPLEMENTACAO DE LEIS SETORIAIS PARA A SAUDE, EDUCACAO,

SEGURANCA CULTURA, MEIO AMBIENTE E ESPORTE” E “ INTRODUAO A
NOVA LEI DE LCITACAO” E “ COMPETENCIA DOS ASSESSORES E

SERVIDORES NA EXECUCAO TECNICA”™.

CIDADE: DIONISIO CERQUEIRA - SC

MOTIVACAO DO CURSO: | Capacitagdo e Aperfeicoamento.

DATA: De 27/02/2024 a 01/03/2024.

Nestes termos, pec¢o deférimento.
uacu;—20 de Fevereiro de 2024.

’ AL

inatura do Requerente

Camara Municipal de

TERMO DE AUTORIZACAOIDEFERIMENTO:
[_] Tema tem relagéo com a area de atuagéo
] Tema néo tem relagdo com a area de atuagéo

P<] Encaminho o pedido do requerente ao setor de licitagdo para abertura do
processo licitatorio para contratagao do servigo

[ ] Nao autorizo (justificar indeferimento):

TN
Camara Municipal de Rio Bopi

\
RI\KB—TJOSE DE OLIVEIRA

Presidente




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

FORMULARIO PARA REQUISICAO DE CURSO

DADOS FUNCIONAIS DO REQUERENTE

Nome: JANDIR BORTOLUZZI

Cargo/Fungéo: Vereador

Senhor Presidente, venho por meio deste, requer autorizagdo para participar do
seguinte curso:

Inscrigdo no Curso “ REVISAO E ATUALIZACAO DA LEGISLACAO MUNICIPAL E
IMPLEMENTACAO DE LEIS SETORIAIS PARA A SAUDE, EDUCACAO,
SEGURANCA CULTURA, MEIO AMBIENTE E ESPORTE” E “ INTRODUAO A
NOVA LEI DE LCITACAO” E “ COMPETENCIA DOS ASSESSORES E
SERVIDORES NA EXECUCAO TECNICA”.

CIDADE: DIONISIO CERQUEIRA - SC

MOTIVAGAO DO CURSO: | Capacitagdo e Aperfeigoamento.

DATA: De 27/02/2024 a 01/03/2024.

Nestes termos, peco deferimento.
Camara Municipal de Rijﬁonito do Iguagu, 20 de Fevereiro de 2024.
Visr Ay Beorl, L/%

Assinatura do Requerente

TERMO DE AUTORIZACAO/DEFERIMENTO:
[_] Tema tem relagéo com a area de atuacéo
] Tema nao tem relagéo com a area de atuagéo

<] Encaminho o pedido do requerente ao setor de licitagdo para abertura do
processo licitatorio para contratagéo do servigo

] Nao autorizo (justificar indeferimento):
P

Camara Municipal de Rio Bonito’do e Fevereiro de 2024.

RIVAIR JOSE DE OLIVEIRA

Presidente

o
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

FORMULARIO PARA REQUISICAO DE CURSO

DADOS FUNCIONAIS DO REQUERENTE
Nome: OSMAR CAMARGO SCHIMAIDA

Cargo/Funcao: VEREADOR

Senhor Presidente, venho por meio deste, requer autorizagdo para participar do
seguinte curso:

Inscrigdo no Curso “ REVISAO E ATUALIZACAO DA LEGISLACAO MUNICIPAL E
IMPLEMENTACAO DE LEIS SETORIAIS PARA A SAUDE, EDUCACAO,
SEGURANCA CULTURA, MEIO AMBIENTE E ESPORTE” E “ INTRODUAO A
NOVA LEI DE LCITACAO™ E “ COMPETENCIA DOS ASSESSORES E
SERVIDORES NA EXECUCAO TECNICA™.

CIDADE: DIONISIO CERQUEIRA - SC
MOTIVAGAO DO CURSO: | Capacitacdo e Aperfeigoamento.

DATA: De 27/02/2024 a 01/03/2024.

Nestes termos, peco deferimento.
Camara Municipal d?jaBo.nitq_do Iguacu, 20 de Fevereiro de 2024.
. S i (D&M\M -
Assinatura do Requerente- l

TERMO DE AUTORIZACAO/DEFERIMENTO:

D Tema tem relagéo com a area de atuagao
[:I Tema nao tem relagdo com a area de atuacao

Encaminho o pedido do requerente ao setor de licitagdo para abertura do
processo licitatério para contratagao do servigo

[ ] Nao autorizo (justificar indeferimento):
—

Camara Municipal de Rio E{c')-nito o Iguagu,.20 de Fevereiro de 2024.
e F
X s o —

RIVAIR JOSE DE OLIVEIRA

Presidente




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Céamara Municipal

FORMULARIO PARA REQUISIGAQ DE CURSO

DADOS FUNCIONAIS DO REQUERENTE

Nome: LUIZ ANDRE MOREIRA

Cargo/Funcéo: VEREADOR

Senhor Presidente, venho por meio deste, requer autorizagdo para participar do
seguinte curso:

Inscrigfio no Curso “ REVISAQ E ATUALIZACAQ DA LEGISL.ACAO MUNICIPAL E
IMPLEMENTACAQ DE LEIS SETORIAIS PARA A SAUDE, EDUCACAO,
SEGURANCA CULTURA, MEIO AMBIENTE E ESPORTE” E “ INTRODUAOC A
NOVA LEI DE LCITACAO” E “ COMPETENCIA DOS ASSESSORES E
SERVIDORES NA EXECUCAO TECNICA”.

CIDADE: DIONISIO CERQUEIRA - SC
MOTIVACAO DO CURSO: | Capacitacéo e Aperfeigoamento.

DATA: De 27/02/2024 a 01/03/2024.

Nestes termos, peco deferimento.

Camara Municipal de Rio Bonito do Iguagu, 20 de Fevereiro de 2024.
7

AR—

Assinatura do Requerente

TERMO DE AUTORIZACAQ/DEFERIMENTO:

[_] Tema tem relagao com a 4rea de atuagéo
[] Tema nao tem relag&o com a area de atuacao

Encaminho o pedido do requerente ao setor de licitagdo para abertura do
processo licitatério para contratacéo do servigo

[ ] Néo autorizo (justificar indeferimento):

Camara Municipal de Rio Bogito Eo Igugu, 20 de Fevereiro de 2024,
O 5

S [4
RIVAIR J DE OLIVEIRA

Presidente
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

GABINETE DA PRESIDENCIA

ASSUNTO: AQUISICAO DE 06 INSCRICOES PARA O CURSO: REVISAO E
ATUALIZACAO DA LEGISLACAO MUNICIPAL E IMPLEMENTACAO DE LEIS
SETORIAIS PARA A SAUDE, EDUCACAO., SEGURANCA CULTURA, MEIO
AMBIENTE E ESPORTE” E * INTRODUAO A NOVA LEI DE LCITACAO” E *
COMPETENCIA DOS ASSESSORES E SERVIDORES NA EXECUCAO TECNICA™, A
SER REALIZADO NOS DIAS 27 DE FEVERIRO A 1° DE MARCO DE 2024, NA
CIDADE DE DIONISIO CERQUEIRA-SC.

EU, RIVAIR JOSE DE OLIVEIRA, Presidente da Camara Municipal de Rio

Bonito do Iguagu, no uso de minhas atribui¢des legais, inicialmente DETERMINO:

1) Ao encarregado das Licitagdes, a fim de manifestar-se quanto ao proposto, no que

considerar conveniente;

2) Ao titular do Setor de Contabilidade e Orgamento, para dizer quanto a disponibilidade

or¢amentaria para tal fim;
3) Ao Assessor Juridico, para emissdo de Parecer:;

4) Apos, volte-me.

Rio Bonito do Iguagu, 23 de fevereiro de 2024.

| ._,z_‘)_ e ;

_/,—c_'f k&‘h“‘— — :\_‘_‘ m é’;_m —
RIVAIR JOS!
Presidente



ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBIJETO

1.1  Contratacio de empresa especializada para prestagfio de servigos em aperfeicoamento
profissional, objetivando a participagdo de Vereadores e Servidores no curso, nos temos da

tabela abaixo, condigdes, especificagdes e exigénceias estabelecidas neste instrumento.

2 DESCRICAO DETALHADA DOS SERVICOS A SEREM ADQUIRIDOS

ITEM | PRODUTO/SERVICO LOCAL DA | QTDE PERIODO DA
EXECUCAO REALIZACAO
1 Inscricio no Curso “ REVISAO E | CURSO 06 27/02/2024 a
ATUALIZACAO DA LEGISLACAOQ | PRESENCIA (1/03/2024
MUNICIPAL E IMPLEMENTACAO DELEIS | L NA

SETORIAIS PARA A SAUDE, EDUCACAOQ, | CIDADE DE
SEGURANCA CULTURA, MEIO AMBIENTE | DIONISIO

E ESPORTE” E “ INTRODUAO A NOVA LEI | CERQUEIR
DE LCITACAO” E “ COMPETENCIA DOS | A -SC
ASSESSORES E  SERVIDORES NA
EXECUCAO TECNICA”™.

3 DA DISPENSA DE ESTUDCO PRELIMINAR:

Tendo em vista que a solugfio para atender 4 necessidade dessa contratacfio ja € previamente conhecida
(aperfeigoamento) e que o valor da contratag@io ora proposta se enquadra nos limites do inciso II do art.
75 da Lei n°® 14.133, de 2021, fica dispensada a elaboragiio dos Estudos Preliminares, nos termos do

artigo 7°, inciso I, do decreto n° 274 de 2024 da Cidmara Municipal de Rio Bonito do Iguagu — PR.

4 UNIDADE REQUISITANTE

Presidente da Camara Municipal de Rio Bonito do Iguacu.




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Cémara Municipal

5 DA METODOLOGIA
5.1 Sera utilizada como forma de contratagfio a Inexigibilidade, em conformidade com a Lei

14.133 de 2021 e artigo 74, Inciso I11, alinea f,

6 JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATACAO

6.1 A capacitagfio dos vereadores e servidores publicos municipais € necesséria para aprimorar
as habilidades, atualizar conhecimento e garantir a eficiéncia na prestacfio de servigos pablicos

do legislativo geral como um todo.

6.2 O conteudo programaético ser robusto ¢ atenderd as necessidades da Cdmara Municipal,

pois abordard os temas descritos no folder em anexo ao presente termo.

7. DA FORMA DE PRESTACAO DE SERVICOS E DA NOTORIA ESPECIALIDADE DO
PROFISSIONAL E DA CONTRATADA NO MERCADO:

7.1 Os servigos serfio prestados conforme descrito no Folder em anexo, devendo os
participantes cumprirem o minimo da carga horaria estabelecida para o recebimento do

certificado de participaco.
7.2 A contratada devera fornecer declaragfio de notdria especializago,

8. EXECUCAO DOS SERVICOS E FISCALIZACAQ

8.1 A execugfio dos servigos sera iniciada no dia 27 de fevereiro de 2024, as 16h00min e

terminard no dia 01 de margo de 2024, as 10h00min.

8.2 A verificac@o do fornecimento do servigo serd feita através do certificado de participagfo
no curso, documento apto a comprovacio da efetiva realizagfo do servigo e aproveitamento do

servidor ou vereador participante.
9. DO PRAZO DE VIGENCIA

9.1 O prazo de vigéncia para a execugiio do servigo sera do 27 de fevereiro de 2024, as

16h00min e terminard no dia 01 de marco de 2024, as 10h(00min.

&
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ESTADO DO PARANA 1Y
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

14 oasﬁb

10. VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO

10.1 Os valores estimados foram estipulados levando em consideragfo os pregos praticados no
mercado, sendo que o servidor responsavel comparou pregos de outras empresas com o
fornecimentos de servigos semelhantes, bem como a verificagdo em notas fiscais pelo servigos

prestados pela empresa ofertante.

10.2. O valor da contratagéio por inscrigéio € de R§ 1.890,00, (um mil oitocentos e noventa reais)
conforme proposta comercial, se tratando de 06 inscrigdes, o valor total sera de R$ 11.340,00

{onze mil trezentos e quarenta reais).

10.2.1. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execucfio do objeto, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragfo, seguro ¢

outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagio.
11. DA FORMA DE PAGAMENTO

11.1 O pagamento decorrente dos servigos deste objeto desta licitagfo, sera efetuado mediante

crédito em conta corrente, no prazo de até 10 (dez) dias, contados do ultimo dia do evento.
12. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA HABILITACAO

12.1 As exigéncias de habilitagio a serem atendidas pelo fornecedor so aquelas discriminadas

nos itens a seguir: |

1.1 Habilitagtes fiscal, social e trabalhista serfio aferidas mediante a verificagfo dos seguintes

requisitos:
I - a inscri¢iio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

II - a inscri¢do no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao
domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto

contratual;




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

III - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e municipal do domicilio ou sede do

licitante. ou outra equivalente, na forma da lei;

IV - a regularidade relativa a Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos

encargos sociais instituidos por lei;
13. DAS INFRACOES

13.1 Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragdes
previstas no termos do at. 155 da Lei Federal 14.133/2021, descumprindo total ou parcialmente

as obrigagdes assumidas.

13.2 o fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas no Art. 155, da Lei n°
14.133/2021, ficara sujeito. sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as sang¢des e
penalidades previstas na lei e normas subsidiarias se for o caso, apuradas através da instauragio

pela administragdo publica de Processo Admistrativo — PAD.

13.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes admistrativas as penalidades. nos limites

previstos no art. 156 da lei federal 14.133/2021.

Rio Bonito do Iguagu, 20 de fevereiro de 2023.

RIVAIR JOSE DE OLIVEIRA

Presidente
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PARECER JURIDICO INEXIGIBILIDADE N° 002/2024

ASSUNTO: PEDIDO DE EMISSAO DE PARECER JURIDICO SOBRE PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE — ART. 72 DA LEI FEDERAL 14.133/21.

1. RELATORIO:

Trata-se de Solicitagéo realizada pela agente de contratagdo, a fim de parecer juridico
sobre processo licitatorio na modalidade de inexigibilidade, a respeito de contratagdo de empresa
especializada na capacitagéo e treinamento, conforme especificagdes do termo de referéncia.

Sendo assim, submetida referida situagéo ao Procurador Juridico do Poder Legislativo
de Rio Bonito do Iguagu — PR, para parecer juridico.

Inicialmente, quanto & questéo formal, Abriu-se procedimento licitatério, no qual foram
juntados termo de referéncia com as especificagdes dos objetos; ha requisicaofjustificativa
acerca da necessidade do objeto a ser contratado, bem assim autorizagdo da autoridade
competente permitindo o inicio do procedimento de contratagéo; declaragéo do responsavel pelo
Setor de Contabilidade atestando a existéncia de dotacdo orgamentaria especifica para
cobertura/realizagdo da despesa com indicagdo das respectivas rubricas: manifestagéo pela
aplicag&o ao caso concreto da hipotese legal de inexigibilidade da licitagao.

A contratacdo sera realizada por inexigibilidade de licitacdo, nos termos da alinea “f’
do inciso Ill do art. 74 da Lei n. 14.133/2021, com a empresa LG ASSESSORIA,
TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.036.852/0001-02, sob o nome
fantasia LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA”, no valor total de R$ 11.340,00
(onze mil trezentos e quarenta reais).

Vieram os autos a este Procurador, para manifestagdo acerca da regularidade do
procedimento de contratagéo direta, nos termos do art. 53, § 4°, da Lei n. 14.133/2021.

E o relatério.

Pagine L e WOTTRICH DE OLIVEIRA ,J,w
Juridios 9002012 JO
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2. ANALISE:

Antes de qualquer coisa, vale lembrar que a presente manifestacédo toma por base
exclusivamente os elementos que constam até a presente data nos autos do processo
administrativo encaminhado para analise, em epigrafe.

Destarte, a manifestagéo é feita sob prisma estritamente juridico, ndo Ihe competindo
adentrar & conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de
natureza eminentemente técnico-administrativa.

Inicialmente, a fase preparatédria da contratagdo seguiu os tramites da Nova Lei de
Licitacbes e Contratos Administrativos, Lei n. 14.133/2021.

Em relagdo ao Estudo Técnico Preliminar, por se tratar de um procedimento de
inexigibilidade de licitagdo e que o valor da contratag&o se enquadra nos limites do inciso Il do
art. 75 da Lei n® 14.133, de 2021, fica dispensada a elaborag&o dos Estudos Preliminares, nos
termos do artigo 7°, inciso |, do decreto n° 274 de 2024 da Céamara Municipal de Rio Bonito do
Iguagu - PR.

Com Relagdo a possibilidade de utilizagdo da modalidade de Licitagdo, prevista na
alinea “f" do inciso Il do art. 74 da Lei n. 14.133/2021", verifica-se que o objeto da contratagéo,
trata-se exatamente de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, razéo pela qual € possivel a
realizagdo da presente licitagdo na modalidade de confratacdo direta escolhida.

Ressalta-se que a propria Lei n. 14.133/2021 ja estabelece que os servigos de
treinamento e aperfeicoamento de pessoal sdo considerados servigos técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual (art. 6°, XVIII, "f') e que a notoria especializagéo é a
"qualidade de profissional ou de empresa cujo conceito, no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagbes, organizagao,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permite
inferir que o seu trabalho & essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagédo do objeto
do contrato" (art. 6°, XIX, e art. 74, § 3° da Lein. 14.133/2021).

A notdria especializagéo da futura contratada se encontra devidamente demonstrada
no processo licitatorio, em que ficou demonstrado a atuagdo da futura contratada que possui
como finalidade a capacitagdo, valorizacéo, crescimento e treinamento profissional para a

L Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a competic3o, em especial nos casos de::

(]

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

[..]

Pagina2de4 m,mm
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melhoria da gestdo nas organizagbes publicas e privadas. Ademais, atua em diversas
localidades do pais primando pela melhoria da eficiéncia e eficacia dos servigos publicos e
privados, por meio do desenvolvimento permanente dos talentos humanos e a adequagio das
competéncias requeridas aos objetivos das instituicdes e selecionando, para isso, profissionais
reconhecidos no mercado.

Os documentos de habilitagdo da contratada estdo nos autos, sem registros de
impedimento de licitar ou ocorréncias impeditivas indiretas, contendo ( | - juridica; 1l - técnica; lll
- fiscal, social e trabalhista; IV - econémico-financeira, nos termos do artigo 62, da lei 14.133 de
2021).

Em relagdo o valor das contratagdes total de R$ 11.340,00 (onze mil trezentos e
quarenta reais), compreende-se que o preco ofertado pela contratada por inscrigdo é condizente
com o praticado no mercado e atende as do art. 23, § 4° da Lei n. 14.133/20212, em consulta as
notas fiscais emitidas pela prépria Camara Municipal de Rio Bonito do Iguagu, com servigos ja
anteriormente contratados no periodo de 01 (um) ano com a propria contratada e outras
empresas do mesmo seguimento, os valores por inscrigdo estdo dentro do praticado pelo
mercado.

Em relacéo a divulgagdo do procedimento licitatorio, conforme previsto no artigo 50 do
decreto 274 de 2024, da Camara Municipal, o mesmo devera ser publicado em érgéos oficial da
Poder Legislativo de Rio Bonito do Iguagu e no proprio site da Camara, enquanto no adotado o
Portal Nacional de Contratagées Publicas (PNCP).

Assim, pautando-me nas informagdes e documentos trazidos aos autos, OPINO pela
REGULARIDADE/LEGALIDADE do procedimento, até o presente momento.

Esse é o entendimento, salvo melhor juizo.

2 Art. 23. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados
pelo mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem
contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do
objeto.

|

§ 42 Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando n3o for possivel estimar o valor
do objeto na forma estabelecida nos §§ 12, 22 e 32 deste artigo, o contratado deverd comprovar
previamente que os precos estdo em conformidade com os praticados em contratacdes semelhantes de
objetos de mesma natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes
no periodo de até 1 (um) ano anterior & data da contratacdo pela Administracdo, ou por outro meio
idéneo.

Pagina 3 de 4 M WS
\ WOTTRICH DE OLIVEIRA W



ESTADO DO PARANA

MUNICiPIO DE RIO BONITO DO IGUACU
2% ) CAMARA MUNICIPAL

PROCURADORIA LEGISLATIVA

Rio Bonito do4guagu, 23 de fevereiro de 2024,

Patrick Wottrich de

AB/PR n° 85.051
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Camara N[unlclpal

DESPACHO

Rio Bonito do Iguagu/Pr, 23 de fevereiro de 2024

SETOR CONTABIL

PARA: Presidente

do Legislativo

| ASSUNTO: Dotagdo orgamentdria para diarias e inscrigoes.

OBJETO: Saldo de dotagiio orgamentaria para didrias e inscrigdes na data

da assinatura deste

01
01.001
01.031.0001.2-001

3.3.90.14.00.00

3.3.90.39.00.00

Fone/Fax

Rua Eduardo Drabecki * . @‘f\ ;
(**42) 3653 - 1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu B

despacho.

LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL
ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
Diarias — Pessoal Civil

RS 163.300,00

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
RS 205.000,00

Cordialmente

Lo PN

l(E/u-:/N ALINE ALGERI

Setor Contabil

n° 247 * Bairro Vista Alegre

e-mail: camararbi@rbinet.com.br * camararbi@cmrbi.pr.gov.br

www.cmrbi.pr.gov.br
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Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Céamara Municipal

DECRETO N° 276/2024
DATA: 05/02/2024

&
&

SUMULA: Dispde sobre a designaciio de
agentes piblicos para condugiio de
processos licitatorios e de contrataciio
direta no dmbito do Poder Legislativo de
Rio Bonito do Iguacu, Estado do Parani e
da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU,
ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes legais e constitucionais que lhe sfo

conferidas pela lei,

Considerando a edigfio da Lei Federal n® 14133/2021 de 01 de abril de 2021 que

dispde sobre licitagdes e contratos;

DECRETA:

Art.1" Ficam designados os agentes piiblicos responsaveis pela instrugdo de
processos de licitagfo e contratagfo direta no dmbito do Poder Legislativo de Rio Bonito do

Iguagu, abaixo transcritos:

AGENTE DE CONTRATACAO e PREGOEIRA:

Andréia Fabiana Niesciur

EQUIPE DE APOIO:

Lucia Seibel
Cirene de Qliveira Ramos
Raquel de Oliveira Moreira

FISCAL DE CONTRATO:

Vanessa das Chagas

GESTOR DE CONTRATO:

Valdecir Ney Gentil de Paula

Art. 2° Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicag#o, revogando-se as

disposicdes em contrario.

Gabinete do Presidente da Cdmara Municipal de Rio Bonito do Iguagu-Pr., em 05

de fevereiro de 2024.

RIVAIR JOSE DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado no jornal Xagu, ediciio 1356 de 07 de fevereiro de 2024, Pag. 09
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JUSTIFICATIVA AGENTE DE CONTRATACAO E EQUIPE DE APQOIO

Rio Bonito do Iguagu, 23 de feverciro de de 2024.

Do Agente de Contratagfio e Equipe de Apoio

Ao Senhor Presidente da Camara Municipal de Rio Bonito do Iguagu

OBJETO: AQUISICAO DE 06 INSCRICOES PARA O CURSO ¢ REVISAO E
ATUALIZACAO DA LEGISLACAO MUNICIPAL E IMPLEMENTACAO DE LEIS
SETORIAIS PARA A SAUDE, EDUCACAO, SEGURANCA CULTURA, MEIO
AMBIENTE E ESPORTE” E “ INTRODUAO A NOVA LEI DE LCITACAO” E
COMPETENCIA DOS ASSESSORES E SERVIDORES NA EXECUCAC TECNICA”, A
SER REALIZADO NOS DIAS 27 DE FEVERIRO A 1° DE MARCO DE 2024, NA
CIDADE DE DIONISIO CERQUEIRA-SC.

Senhor Presidente,
Em atendimento ao respeitivel despacho do Ilmo. Senhor, destes autos informo que:

1) O presente Processo Administrativo estd sendo implantado sob o n° 02/2024 e, se autorizado,

a Inexigibilidade de Licitagfo serd a de n® 02/2024.

2) Para aquisigio de 06 inscrigdes para o curso: “REVISAO E ATUALIZACAO DA
LEGISLACAO MUNICIPAL E IMPLEMENTACAO DE LEIS SETORIAIS PARA A
SAUDE, EDUCACGAO, SEGURANCA CULTURA, MEIO AMBIENTE E ESPORTE” E “
INTRODUAO A NOVA LEI DE LCITACAO” E ¥ COMPETENCIA DOS ASSESSORES E
SERVIDORES NA EXECUCAO TECNICA”, a ser realizado nos dias 27 de feveriro 4 1° de
marc¢o de 2024, na cidade de Dionisio Cerqueira-SC, devera ser implantando Procedimento
Licitatério, de Inexigibilidade de Licitagdo, devendo ser obedecido os ditames da Lei n°
14.133/2021.
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3) Para efeito de verificar a razoabilidade do preco a ser desembolsado pela Administracio da
Camara Municipal de Rio Bonito do Iguagu apds consulta prévia, informou o valor total de
R$ 11.340,00 (onze mil, trezentos e quarenta reais), o qual aparenta estar compativel com a

média de mercado e com o interesse piblico.

4) Ainda, a empresa LG — ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA, inscrita no
CNPJ n° 18.036.852/0001-02, sob o nome fantasia INTERATIVA” é uma empresa com vasta
experiéncia na capacitagfio de servidores publicos, oferece servigos técnicos especializados no
treinamento e aperfeicoamento de pessoal, apresentando notéria especializacfio, tendo em
vista programa apresentado e a qualificagfio do profissional palestrante (docs. em anexo),

além do que pode-se verificar através do site www.seminariointerativa.com.br, que a referida

empresa dedica-se ao oferecimento de cursos especializados no treinamento de

aperfeicoamento do pessoal da Administragio Piiblica h4 anos.

E o que temos a informar.

,QNMAiWR(Lm«

Agente de Contratacio
Crins 0 %o o Sl
CIRENE DE OLIVEIRA RAMOS CIA SEIB
Equipe de Apoio Equipe de Apoio




LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA - LG ASSESSORIA,
TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA

CNPJ: 18.036.852/0001-02

Decio Greef - SALA 01 CXPST 41, 948

CEP: 85.948-000 - Bairro: LOTEAMENTG PORTAL
Municlpio: PATO BRAGADO - PARANA

Insc. Municipal: 7017001 - Insc, Estadual: 1
Email: lgseminarics@gmail.com

Telefone: (45) 3282-1289

Situagdo
Emitida

Nimero da NFS-e
285

Tipo
Preenchido

Autenticidade

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série NFS-e

ESTADO DE PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

Identificador
5533 2901 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS ”l

I iisllsliﬂm i Ti‘i'zli)zm l i[il]l
Data Fato Gerador Data/Hora Emissio

29/01/2024 29/01/2024 14:54
TOMADOR DO SERVICO
Nome Fantasia
CAMARA MUNICIPAL DE MANUEL RIBAS
Nome/Razdo Social CPF/CNP)
CAMARA MUNICIPAL DE MANUEL RIBAS 77.774.636/0001-15
Enderego Nimero Complemento
AVENIDA SETE DE SETEMBRO NAO INFORMADC
Bairro CEP Cidade - Estado
CENTRO 85.260-000 Manoel Ribas - PR
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Local Prestagdio Aliquota Valor Servico Desc. Incondic. Valor Dedugdo Valor 1SS
1208 7563 SIMPLES NACIONAL 7.560,00 0,00 0,00 SIMPLES NACIONAL
Natureza da Operagio: Exigivel
Descricdo do Servigo:

04 (QUATRO} INSCRICOES PARA O SEMINARIO EM FOZ DO IGUAGU-PR, COM O TEMA: "RESTRICOES E PROIBICOES APLICAVEIS NO PER/OBO ELEITORAL",
"COMO EXERCER O PAPEL DE FISCAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL" E "COMPETENCIAS DA ASSESSORIA LEGISLATIVA", PARTICIPANTES: ANDREZA
VIVIANE DZIUBATE; JULIO CEZAR BENEDETTI DA SILVA; EDIVANIA LEMKUHLL BLAUSIUS E LARISSA EDUANE PEDROSO STRESSER.

CONTA: BANCO 748 [SICREDI); LG ASSESSORIA, AG. 0715; C/C 70091-5

CHAVE PIX: 18.036.852/0001-02

Valor Total Desc. Incondicional Deducfio Base de Célculo 1ISSQON
7.560,60 0,00 0,00 SIMPLES NACIONAL SIMPLES NACIONAL
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 0,00 0,00 7.560,00

Descrigdo dos subitens da Lista de Servigo em acordo com a Lel Complementar 116/03
1208 Faeiras, exposi¢Bes, congressos e congéneres,

Legenda do Local de Prestacdo do Servigo
7563  Foz do lguacu

Qutras Informagdes

Contribuinte enquadrado come Simples - Homologado de IS5 ou ISS em regime estimado/fixo
AutorizagSo para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletrénica: 2/2013 de 16/08/2013 00:00:00

Averacidade das informagGes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://patobragade.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do IS5 quando e mesmo for devido no municipio do Prestador: 22/02/2024

Valor aproximado dos tributos: Federais R$1.016,82 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%}, Municipais R$303,16 (4,01%]), com base na Lei 12.741/2012 e no
Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT

&




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA

CPF/CNPJ: 18.036.852/0001-02

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administracfio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em raziio
de interposicfio de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certiddo emitida as 10:41:31 do dia 20/02/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: 2A7P200224104131

Atenco: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

4




LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA - LG ASSESSORIA,
TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA

T - Situacdo
CNP!: 18.036.852/0001-02 Numerg sd; NFS-e E'mit;?da
Decio Greef - SALA 01 CXPST 41, 948
CEP: B5,948-000 - Bairro: LOTEAMENTO PORTAL
Municiplo: PATO BRAGADO - PARANA
Insc. Municipal: 7017001 - Insc. Estadual: 1 Tipo
Emall: Igseminarios@grmail.com Preenchido
Telefone: (45) 3282-1289

Autenticidade

Nota Fiscal de Servico Eletrdnica - Série NFS-e

Identificador
5533 3001 2419 1952 1001 8036 8522 02401738 9321
ESTADO DE PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL PE PATO BRAGADO IINI " Il IIHI ﬂ lml I‘ "I
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
! Data Fato Gerador Data/Hora Emissdo
30/01/2024 30/01/2024 19:19
TOMADOR DO SERVICO
Nome Fantasia
CAMARA MUNICIPAL
Nome/Raz3a Social CPF/CNPJ
CAMARA MUNICIPAL DE IGUARAGU 80,899,909/0001-62
Enderego Nimero Complemento
AV. BRASIL 545 NAC INFORMADD
Bairra CEP Cidade - Estado
CENTRO 86.750-000 lguaragu - PR
DESCRICAC DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Local Prestacdo Aliguota Valor Servigo Desc. Incondic, Valor Dedugio Valor 1SS
1208 7563 SIMPLES NACIONAL 7.560,00 0,00 0,00 SIMPLES NACIQNAL

Natureza da Operagdo: Exigivel

Descrigdo do Servico: _ _

04 (QUATRO) INSCRICOES PARA O SEMINARIO EM FOZ DO IGUACU-PR, COM Q TEMA: "RESTRICGOES E PROIBICOES APLICAVEIS NO PERIODO ELEITORAL",
"COMO EXERCER O PAPEL DE FISCAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL" E "COMPETENCIAS DA ASSESSORIA LEGISLATIVA". PARTICIPANTES: JULIANA
THEODORO DA SILVA VIOTTO; DIVINO MADRONA LIMA; HELIQARANTES DA SILVA E JOSE MARIA DA SILVA.

CONTA: BANCO 748 (SICREDI); LG ASSESSORIA. AG. 0715; C/C 70091-5

CHAVE PIX: 18.036.852/0001-02

Valor Total Desc. incondicional Dedugiio Base de Cilculo 155QN
7.560,00 0,00 0,00 SIMPLES NACIONAL SIMPLES NACIONAL
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Total Trib, Federals Desc. Condicional Valor Liguido
0,00 0,00 0,00 0,00 7.560,00

Descrigdo dos subitens da Lista de Servico em acordo ¢com a Lei Complementar 116/03
1208 Feiras, exposicBes, congressos e congéneres.

Legenda do Local de Prestagdo do Servigo
7563 Foz do lguagu

Outras informacgdes

Contribuinte enquadrado como Simples - Homologado de 1SS ou 155 em regime estimado/fixo
Autorizagdo para emissio de Nota Fiscal de Servigo Eletrénica: 2/2013 de 16/08/2013 00:00:00

Averacidade das informagdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas na site:
https://patobragado.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do ISS guando e mesma for devido no municipio do Prestadar: 22/02/2024

Valor aproximade dos tributos: Federais R$1.016,82 (13,45%), Estaduais R$0,00 {0,00%}, Municipais R$303,16 {4,01%), com base na Lei 12,741/2012 e no
Decreto 8,.264/2014 - FONTE IBPT




LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA - LG ASSESSORIA,
TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA

CNPJ: 18.036.852/0001-02

Decio Greef - SALA 01 CXPST 41, 948

CEP: 85,948-000 - Balrre: LOTEAMENTO PORTAL
Municipio: PATO BRAGADO - PARANA

Insc. Municipal: 7017001 - Insc. Estadual: 1 Tipo
Emalk: [gseminarios@gmail.com Preenchido
Telefone; (45) 3282-1289

Numero da NFS-e Situagdo
294 Emitida

Autenticidade

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série NFS-e

Identificador
“I 553iﬁ|1|01 2417I1ﬂ;lﬁ iﬂil Sosiﬁili‘zli)m‘ouinsirt"

Data Fato Gerador Data/Hora Emissdo

ESTADO DE PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

31/01/2024 31/01/2024 17:16
TOMADOR DO SERVICO
Nome Fantasia
CAMARA MUNICIPAL DE CAFELANDIA
Nome/Razao Social CPF/CNPI
CAMARA MUNICIPAL DE CAFELANDIA 01,507.331/0001-85
Endereco . Complemento
PADRE LUIS LUIZE Nimero NAO INFORMADO
Bairro CEP Cidade - Estade
CENTRO 85.415-000 Cafeldndia - PR
DESCRICAO DQOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Local Prestagdo Aliguota Valor Servigo Desc. Incondic. Valor Dedugdo Valor 155
1208 7563 SIMPLES NACIONAL 9.450,00 0,00 0,00 SIMPLES NACIONAL

Natureza da Operagdo: Exigivel

Descrigdo do Servigo:

05 [CINCO) INSCRICOES PARA O SEMINARIO EM FOZ DO IGUAGU-PR, COM O TEMA: "RESTRIGOES E PROIBIGOES APLICAVEIS NO PERIODO ELEITORALY, "COMO
EXERCER O PAPEL DE FISCAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL® E "COMPETENCIAS DA ASSESSORIA LEGISLATIVA". PARTICIPANTES: EDSON ANZEN; MARIA
CATARINA C. HELLMANN; ABILSON ALVES GARCIA; ROBERTO DA SILVA AGUIAR E MARCELO CENTENGC DE CAMPOS.

CONTA: BANCO 748 (SICREDI}; LG ASSESSORIA. AG. 0715; C/C 70091-5

CHAVE PIX: 18,036.852/0001-02

Valor Total Desc. Incondicional Dedugio Base de Cilculo 1SSQN
9.450,00 0,00 0,00 SIMPLES NACIONAL SIMPLES NACIONAL
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Tatal Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liguido
0,00 0,00 0,00 a,00 9.450,00

Descricdo dos subitens da Lista de Servigo em acordo com a Lef Complementar 116/03
1208 Feiras, exposigdes, congressos e congéneres.

Legenda do Local de Prestagdo do Servigo
7563 Foz do lguagu

Outras Informacbes

Contribuinte enguadrado come Simples - Homologado de 1S5 ou ISS em regime estimado/fixo
Autorizagdo para emissdo de Nota Fiscal de Servigo Eletrénica: 2/2013 de 16/08/2013 00:00:00

Averacidade das informagGes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://patobragado.atende, net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do IS5 guando o mesmo for devide no municipio do Prestador: 22/02/2024

Valor aproximado dos tributos: Federais R$1.271,02 (13,45%), Estaduais RS0,00 {0,00%), Municipais R$378,94 {4,01%), corn base na Lei 12.741/2012 e no
Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL <
N
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAC A & ( | DATADE ABERTURA
18.036.852/0001.02 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 23/04/2013
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATMDADE ECONOMICA PRINGIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de felras, congressos, exposigdes e festas
CODIGO E DESGRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS
96.02-5-02 - Atividades de estética e outros servigos de cuidados com a beleza
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada
LOGRADOURO NEMERO COMPLEMENTO
R DECIO GREEF 948 CXPST 41
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.948-000 LOTEAMENTO PORTAL PATO BRAGADO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MASTERASSESSORIAPB@GMAIL.COM (45) 9992-9228
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 2310412013
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATADA SITUAGAC ESPECIAL
Aprovade pela Instrugdo Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido nc dia 20/02/2024 as 10:43:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111



ALTERAGAO POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE i J ,,f;

RESPONSABILIDADE LIMITADA EM SOCIEDADE EMPRESARIA
LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI
CNPJ/MF N.° 18.036.852/0001-02
NIRE 41600054016

Pelo presente instrumento particular de alteracdo por transformagdoc de EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA em Sociedade Empresaria Limitada:

1) DULCE BLATT, brasileira, natural de Arroio do Meio - RS, casada em comunhdo de
bens, Nascido em 19/09/1946, empresaria, inscrito no CPF/MF sob n°® 005.472.819-35,
portador da carteira de identidade civil n® 4.780.537-6/SSP-PR, residente e domiciliado na
Rua Tibagi, 81, Casa, Centro, Pato Bragado - PR, CEP: 85948-000, tnica socia da
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada — EIRELI que gira sob o nome
empresarial de LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI, com sede e
domicilio na Av. Continental, 990, Sala 01, Pato Bragado - PR - PR, CEP: 85.948-000. E

inscrita no CNPJ/MF sob n2 18.036.852/0001-02, registrada na Junta Comercial do Parana
sob n° 41600054016 em 23/04/2013, ora transforma seu registro de EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA para SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA, mediante as seqguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA TRANSFORMAGAO DO TIPO JURIDICO: Fica
transformada a natureza juridica desta Empresa Individual de Responsabilidade Limitada,
em Sociedade Empresaria Limitada sob a razdo social de LG ASSESSORIA,
TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA conforme faculta a Lei 10.406/02 artigo 980, que
doravante se regera com sub-rogacéo de todos os direitos e obriga¢des pertinentes ao tipo
juridico ora transformado.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAGAO DO ENDEREGO DA SEDE: A partir desta data
passa a ser na Rua Décio Greef, n°® 948, bairro Loteamento Portal, Pato Bragado-PR, CEP
85948-000, CAIXA POSTAL 41,

CLAUSULA TERCEIRA - DO CAPITAL SOCIAL: O capital da empresa individual de
responsabilidade limitada ora transformada, ja integralizado no valor de R$ 95.400,00
(Noventa e Cinco Mil e Quatrocentos Reais), divididos em 95.400 (Noventa e Cinco Mil)
quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizado em moeda
corrente do pais.

CLAUSULA QUARTA - DO INGRESSO DE SOCIO: Ingressa na sociedade LUIZ
" GRANDO, brasileiro, natural de Casca - RS, Separado Judicialmente, empresaric, inscrito
no CPF/MF sob n°® 152.792.009-72, portador da carteira de identidade civil n® 922.374-
6/SSP-PR, residente e domiciliado na Rua das Flores, 400, Jardim Coopagro, Municipio de
Toledo, Estado do Parana, CEP 85903-570.

CLAUSULA QUINTA - DA RETIRADA DE SOCIO: Retira-se da sociedade a socia DULCE
BLATT, acima qualificada, cedendo e transferindo, as 95.400,00 (Noventa e Cinco Mil e
Quatrocentos Reais), divididos em 95.400 (Noventa e Cinco Mil) quotas de capital no valor
nominal de R$ 1,00 (um real} cada uma, totalmente subscrito e integralizado em moeda
corrente nacional pelo sécio. A sdcia retirante da ao sécio ingressante plena geral rasa e
irrevogavel quitacéo das quotas vendidas, declarando este conhece a situagéo econémico-
financeira da Eireli, ficando sub-rogado nos direitos e obrigagSes decorrentes da presente
alteracao.
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ALTERAGCAO POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE A
RESPONSABILIDADE LIMITADA EM SOCIEDADE EMPRESARIA S

LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI
CNPJ/MF N.° 18.036.852/0001-02
NIRE 41600054016

CLAUSULA SEXTA: O capital da empresa que é de R$ 95.400,00 (Noventa e Cinco Mil e
Quatrocentos Reais), ja totalmente integralizados em moeda corrente do pais fica
distribuido entre o sécio da seguinte forma:

SOCIO (%) QUOTAS VALOR
LUIZ GRANDO 100.00 95.400 95.400,00
TOTAL 100.00 95.400 95.400,00

CLAUSULA SETIMA: Para tanto, passa a transcrever, na integra, seu CONTRATO
SOCIAL da referida empresa, com o teor seguinte:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA
CNPJ/NIF: 18.036.852/0001-02

1)} LUIZ GRANDO, brasileiro, natural de Casca - RS, Separado Judicialmente, empresario,
inscrito no CPF/MF sob n°® 152.792.009-72, portador da carteira de identidade civil n°
922.374-6/SSP-PR, residente e domiciliado na Rua das Flores, 400, Jardim Coopagro,
Municipio de Toledo, Estado do Parana, CEP 85903-570.

Clausula Primeira - DO NOME EMPRESARIAL: A sociedade adotara o seguinte nome
empresarial: LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA.

Clausula Segunda - DA SEDE - - A sociedade tera sua sede no seguinte enderego: Rua
Décio Greef, n° 948, bairro Loteamento Portal, Pato Bragado-PR, CEP 85948-000, CAIXA
POSTAL 41.

Clausula Terceira - DO OBJETO SOCIAL: A sociedade tera por objeto o exercicio das
seguintes atividades econdmicas: Servicos de Organizagdo de Seminarios, Eventos
Turisticos, Gastrondmicos, Culturais, Esportivos, Sociais, Politicos, Agencia de Turismo,
Corretora de Planos de Satde, Seguro de Vida, Seguros de Automodveis a Terceiros,
Educacdo Profissional de Nivel Técnico, Treinamento e Desenvolvimento de Profissionais
Gerenciais, Cursos de Informatica, Cursos Preparatérios para Gestores, Pesquisa em
Administracdo Publica, Empresarial, Comercial & Industria, Pesquisa de Mercado, Opinigo,
Eleitoral e Assemelhados, Analises e Pareceres Estatisticos; Atividades de estética e outros
servicos de cuidados com a beleza.

Clausula Quarta - DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - A empresa iniciou suas
atividades a partir de 23/04/2013 e seu prazo de duragéo indeterminado.

Clausula Quinta - DO CAPITAL SOCIAL -: O capital social € de R$ 95.400,00 (Noventa e
Cinco mil e Quatrocentos reais), divididos em 95.400 (Noventa e Cinco mil e Quatrocentos)
quotas de capital no valor nominal de R$ 1,00 (Hum Real) cada uma, subscritas e ja
integralizadas, em moeda corrente do Pais, pela sécia e distribuida da seguinte forma:
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ALTERAGAO POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE {217
RESPONSABILIDADE LIMITADA EM SOCIEDADE EMPRESARIA W e
LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI S

CNPJ/MF N.° 18.036.852/0001-02
NIRE 41600054016

SOCIO (%) QUOTAS VALOR
LUIZ GRANDO 100.00 95.400 95.400,00
TOTAL 100.00 95.400 95.400,00

Clausula Sexta - DO BALANGO PATRIMONIAL: Ao término de cada exercicio, em 31/12,
o administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo ao empresario, os lucros ou perdas apuradas.

Clausula Sétima - DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR: A
empresa sera administrada pelo titular Sr. LUIZ GRANDO, a quem cabera dentre outras
atribuicbes, a representacdo ativa e passiva, judicial e extrajudicial da Sociedade
Empresaria, sendo a responsabilidade do titular, [imitado ao capital integralizado.

Clausula Oitava — DA DECLARAGAO DE DESEMPEDIMENTO: O sdcio declara sob as
penas da lei, que ndo esta impedido, por lei especial, e nem condenado ou que se encontra
sob os efeitos de condenagéo, que o proiba de exercer a administragao desta Sociedade
Empresaria, bem como nao esta impedido, ou em virtude de condenagéo criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos ou crime falimentar, de prevaricagéo, peifa ou suborno, concusséo,
peculato, ou contra a econémica popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa de concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a
propriedade.

Clausula Nona - DO ENQUADRAMENTO: O sécio deciara que a sociedade se enquadra
como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 14 de dezembro de
20086, e que ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusdo relacionadas no § 4°
do art. 3° da mencionada lei. (art. 3° |, LC n°® 123, de 2006).

Clausula Décima — DO FORO: Fica eleito o foro do Municipio de Marechal Candido
Rondon — PR, para resolver quaisquer litigios oriundos do presente Ato.

O socio assina o presente instrumento, em Unica via, obrigando-se fielmente por si, seus
herdeiros e sucessores legais a cumpri-lo em todos os seus termos.

Pato Bragado - PR, 12 de janeiro de 2023.

DULCEﬂ BééATéT ‘Z < —  LUIZGRANDO




MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamente Nacional de Registro Empresarial e Integragao

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, ASTRIDE SIQUEIRA, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n® 0461890/0, inscrito no CPF n° 35354267072,
DECLARQ, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e clveis, que este documento é

auténtico e condiz com o original.

IDENTIEICAGAO DO(S)ASSIN

CPF N° do Registro

Nome

35354267072 0461890/0 ASTRIDE SIQUEIRA

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/01/2023 15:47 SOB N° 20230235255.

PROTOCOLO: 230235255 DE 18/01/2023,

LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA

NATE FGRESLARL AU PADERE LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovagdo de pua autenticidade nos respectivos porrais,

informande seus reepectivos cbdigos de verificacio.

¢6D16G0 DE VERIFICAGEO: 123008310457. CNPJ DA SEDE: 18036852000102.
NIRE: 41600054016. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 12/01/2023.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LG ASSESSORIA, TREINAMENTQOS E PESQUISA LTDA (MATRIZ E
FILIATS)

CNPJ: 18.036.852/0001-02

Certidfo n°: 3835780/2024

Expedicgdo: 16/01/2024, &3 15:54:55

Validade: 14/07/2024 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.036.852/0001-02, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, & no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3c emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto As obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss@o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdc legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br ‘Qﬁ‘ﬂy




MUNICIPIO DE PATO BRAGADO
ESTADO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 59/2024

Contribuinte

Nome/Razdo: 114618 - LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTD
CNPJ/CPF:  18.036.852/0001-02 e
Enderego: Rua Decio Greef, 948
Complemento: SALA 0t CXPST 41
Bairro: LOTEAMENTO PORTAL

Finalidade "
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Palo Bragado - PR, 16 de janeiro de 2024
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Estado do Parana 23S g =
Secretaria de Estado da Fazenda 7
Receita Estadual do Parana - ‘

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032676909-47

Certidso fornecida para o CNPJ/MF: 18.036.852/0001-02
Nome: CNPJ NAQ CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nio tributaria, bem como ac descumprimento de obrigacgdes tributarias acessdérias.

Valida até 15/05/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Inteme! Pibia (16/01/2024 15:45:05)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA
CNPJ: 18.036.852/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1, ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU)} com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de cutubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Piblica em processos de execugio fiscal, ou
objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracéo para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estad condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <htip:/Avww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:08:17 do dia 18/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/06/2024.

Cédigo de controle da cerlidao: 6764.4406.0752.75C8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,




23/02/2024, 09:30 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

SOPGIMISA FEQERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  18.036.852/0001-02

do
Soltz:?:l? LG ASSESSORIA TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI ME

Endereco: AV CONTINENTAL 990 SALA 01 / CENTRO / PATO BRAGADO / PR / 85948-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:07/02/2024 a 07/03/2024

Certificagdo Namero: 2024020720330202852911
Informacdo obtida em 23/02/2024 09:30:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacif/pagesfconsultaEmpregador.jsf
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Céamara Municipal

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO 1GUAGU, ESTADO DO PARANA, pessoa juridica
de direito plblico, inscrita no CNPJ n2 95.587.705/0001-63, com sede na rua Eduardo
Drabecki, n2 247, Bairro Vista Alegre, cidade de Rio Bonito do iguagu, Estado do Parana, neste
ato representada por seu Presidente, Vereador Rivair José de Qliveira, brasileiro, casado,
portador do CPF n2 949.639.169-91, residente ¢ domiciliado na Rua Dr. Carmosino Viefra
Branco, 819, Centro, municipio de Rio Bonito do lguagu-Pr, atesta a quem possa interessar e
para os devidos fins, que a empresa LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA,
inscrita no CNPJ n? 18.036.852/0001-02, sob o nome fantasia “LG ASSESSORIA,
TREINAMENTOS E PESQUISA”, realizou servigos de treinamento, orientacio, pedagdgica e
educacional, avaliacdo de qualquer natureza, ligados 3 drea de Gestdo Publica, no ano de
2023, nas mais diversas areas da administrag3o publica, dentre elas controladoria interna,
nova lei de licitagdo, lei de improbidade e outros temas, com carga horaria igual ou maior de
12 horas cada.

Ndo ha fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e comercial dentro dos
padrdes de qualidade e desempenho e que cumpriu com sua obrigacdo e ndo havendo
reclamagdo ou objecdo quanto 2 qualidade dos servicos.

Rio Bonito do Iguacu, Estado do Parani, 19 de fevereiro de 2024,

De acordo:

PRESIDENTE CAMARA MUNICIPAL

Rua Eduardo Drabecki - n® 247 - Bairro Vista Alegre - Fone (42) 3653-1101/1454 - CEP 85340-060 - Rio Bonito
do Iguagu - Parand - E-mail copembics frombipreovlr e secrolapalefhonubioor sov by -~ site
www emrbd pe o br




Cémara Municipal de Cldade Galicha
ESTADG DO PARAKA
AL Enflin Tiermn, o* 34~ Fooe {44) 36751331
E-mail: coantsragancha@email.oom
CEPS7818.400 1~ CIDADE GAUCHIA - FR
CNPIMP N 01.I01.530/0002.00

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa LG ~ ASSESSORIA,
TREINAMENTO E PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ 16.036.852/0001-02, com sede
a Rua Déclo Greef a® 948, Loteamento Portal, na cidade de Faio Bragado — PR, presia
servicos & Cimera Municipal de Cidade Gaiicha - PR, bscita no CNPJ
01.201.556/0001-09 & detém capacidade técnica na organizacio e gestie de evernlos,
tendo desempenho significalivo e relevanie frabatho em prol do Poder Legislative
Municipal na sua drea de atuagio.

informamos ainda que as prestacBes de sewvicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagfes, nada
consiando que desabone técnica e comerciaimente, até a presente data.

Cidade Gaicha - PR, fevereiro de 2024.

Bvidio AfVes Teixeim
Presidente da Camara Municipal de Cidade Gaiicha - PR
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FOLER LEGISLATIVO DE SANTA ROSA
BETADO D30 RO GRANDE DO SUL - BRASIL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa LG — ASSESSORIA,
TREINAMENTO E PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ 18.038.852/0001-02, com sede
: a Rua Décio Greef n® 848, Loteamento Porizl, na ddade de Pato Bragado - PR, presta
servicos & Camara Municipal de Santa Rosa - RS, inscrita no CNPJ 92 466.473/0001-
05 ¢ detém capacidade téenica na organizagdo e gestao de eventos, tendo desempenho
significativo e relevants trabatho em prol do Poder Legislativo Municipal na sua drea de
afuagdo.

Informamos ainda que as presiagBes de senvigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagbes, nada
constando que desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Santa Rosa - RS, feverelro de 2024,

A

Claudio Schmidt
Presidenie da C3mara Municipal de Santa Rosa -RS




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

GABINETE DA PRESIDENCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 02/2024

JUSTIFICATIVA

EU, RIVAIR JOSE DE OLIVEIRA, Presidente da Camara Municipal de Rio Bonito do
Iguagu, no uso de minhas atribuigées legais, e tendo em vista o inciso Ill do art. 74 da Lei n°
14.133/2021, justifico a escolha da Empresa LG — ASSESSORIA, TREINAMENTOS E
PESQUISA LTDA , pelos seguintes motivos:

1) A Empresa LG — ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA oferece
servigo técnico especializado, pois o curso pretendido € composto por orientagées
peculiares sobre descrever sobre o que vai ser abordado no curso e qual a

importancia disso para a fungéo publica desempenhada;

2) A Empresa LG — ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA possui
notéria especializagéo, pois atua especificamente na capacitacéo e treinamento de
agentes publicos municipais. Também possui corpo docente com qualificacao e
experiéncia pratica na respectiva area ministrada, o que pode ser comprovado pelo
curriculo do palestrante no folder, o qual possui a seguinte qualificacdo técnica

necessaria para oferecer o servigo contratado.

Rio Bonito do Iguagu, 23 de fevereiro de 2024.

Presidente
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

Cidl

GABINETE DO PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 02/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 02/2024

O Senhor Presidente da Camara Municipal de Rio Bonito do Iguacu, Estado do
Parana, no uso de suas atribuicdes legais, RATIFICA o Ato de Inexigibilidade de Licitagdo n°
02/2024 feito pelo(a) Agente de Contratagdo e Equipe de Apoio, quanto a resultado do
Processo Administrativo n® 02/2024, definindo pela contratacdo da empresa LG -
ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA, para a aquisicdo de 06 inscricdes
para o curso: “REVISAO E ATUALIZACAO DA LEGISLACAO MUNICIPAL E
IMPLEMENTACAO DE LEIS SETORIAIS PARA A SAUDE. EDUCACAO,
SEGURANCA CULTURA, MEIO AMBIENTE E ESPORTE” E “ INTRODUAO A NOVA
LEI DE LCITACAO” E * COMPETENCIA DOS ASSESSORES E SERVIDORES NA
EXECUCAO TECNICA™, a ser realizado nos dias 27 de fevereiro a 1° de marco de 2024,
na cidade de Dionisio Cerqueira-SC, com fundamento no inciso Ill do art. 74 da Lei n°
14.133/2021, pelo valor total de R$ 11.340,00 (onze mil, trezentos e quarenta reais).

Acolhendo o resultado, determina a(o) Agente de Contratacao e Equipe de Apoio que
comunique ao licitante o resultado da mesma, convidando-o a fornecer o objeto da presente
Licitacdo a Camara Municipal de Rio Bonito do Iguagu, pelo valor acima especificado,
tornando a presente decisao de conhecimento publico conforme determina a Legislagao
vigente.

Rio Bonito do Iguagu, 23 de fevereiro de 2024.

Presidente
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TRRUNAL RE SO MEAS L $5TADZ D0 PAR AFiA,

Detalhes processo licitatdrio

dnformacdes Gerals "
Entidade Executora iCAMARA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU

o
ANO* 13024 |
k.. X

e licitagBo/dispensafinexigibilidade™ f,_ ]

Modalidade* { Processo Inexigibilidade i

Nitmero edital/processo* {2 1
i

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterals de crédito

Institui¢do Financeira ik
Contrato de Empréstimo §
j3

_______ |

|

Descrigéo Resumida do Objeto*

REVISAO E ATUALIZAGAG DA LEGISLAGAO MUNICIPAL E IMPLEMENTAGAO DE
LEIS SETORIAIS PARA A SAUDE, EDUCAGAOD, SEGURANCA CULTURA, MEIG
AMBIENTE E ESPORTE” E * INTRODUAC A NOVA LEI DE LCITAGAO" E*
COMPETENCIA DOS ASSESSORES E SERVIDORES NA EXECUGAO TECNICA

. |

Detagdn Orcamentaria* %{ 0101001010310001200133903900 f
Prego méximo/Referéncla de prego - ; $1.340,00 %
R§* ™

rmsmm v ol

Data Publicagfio Termo ratificacio :;ng /0212024
i

Data de Lancamento do Edital é i
| SO |

Data da Abertura das Propostas z- 1

Ha priotidade para aquisigbes de microempresas regionais ou locais?

H4 itens exclusivos para EPP/ME? A
Ha cota de participagdo para EPP/ME? v Percentual de participagdo: 10’00 —-]
R i
Trata-se de obra com exigénela de subcontratagdo de EPPJME? A
hd

[ENIT————————

Data Cancelamento l i
L

CPF: 746944993 (Logout)




